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Çfarë është ISO 39001:2012? 

ISO 39001:2012 specifikon kërkesat për një 
sistem menaxhimi të sigurisë në trafikun rrugor 
(RTS) për të mundësuar një organizatë që 
ndërvepron me sistemin e trafikut rrugor për të 
reduktuar vdekjet dhe dëmtimet serioze të lidhura 
me aksidente në trafikun rrugor që ajo mund të 
ndikojë. 

Kërkesat në ISO 39001:2012 përfshijnë zhvillimin 
dhe zbatimin e një politike të përshtatshme RTS, 
zhvillimin e objektivave RTS dhe planeve 
vepruese, duke marrë parasysh kërkesat ligjore 
dhe të tjera në të cilat organizata është e abonuar, 
dhe informacionin mbi elementet dhe kriteret që 
lidhen me RTS-në dhe që organizata i identifikon 
si ato që mund t'i kontrollojë dhe ato që mund t'i 
ndikojë. 

What is ISO 39001:2012? 

ISO 39001:2012 specifies requirements for a road 
traffic safety (RTS) management system to enable 
an organization that interacts with the road traffic 
system to reduce death and serious injuries related 
to road traffic crashes which it can influence.  

The requirements in ISO 39001:2012 include 
development and implementation of an 
appropriate RTS policy, development of RTS 
objectives and action plans, which take into 
account legal and other requirements to which the 
organization subscribes, and information about 
elements and criteria related to RTS that the 
organization identifies as those which it can 
control and those which it can influence. 

Pse është i rëndësishëm ISO 39001:2012? 

ISO 39001:2012 është i rëndësishëm sepse ofron 
një kuadër të strukturuar që organizatat të 
menaxhojnë sistematikisht sigurinë në trafikun 
rrugor (RTS), duke kështu kontribuar në 
përpjekjet kombëtare dhe ndërkombëtare për të 
reduktuar vdekjet dhe dëmtimet serioze nga 
aksidentet rrugore.  

Duke zbatuar ISO 39001, organizatat tregojnë 
përkushtimin e tyre për të adresuar një shqetësim 
kritik publik dhe për të përmirësuar sigurinë 
profesionale.  

Ky standard ndihmon organizatat të zvogëlojnë 
kostot e aksidenteve, të minimizojnë ditët e 
humbura në punë për shkak të dëmtimeve dhe të 
përdorin efikasitetin e burimeve për të adresuar 
rreziqet e sigurisë në trafikun rrugor.  

Why is 39001:2012 important? 

ISO 39001:2012 is important because it provides a 
structured framework for organizations to 
systematically manage road traffic safety (RTS), 
thereby contributing to national and international 
efforts to reduce deaths and serious injuries from 
road accidents.  

By implementing ISO 39001, organizations 
demonstrate their commitment to addressing a 
critical public concern and improving 
occupational safety. This standard helps 
organizations reduce accident costs, minimize 
workdays lost due to injuries, and efficiently 
utilize resources to target road safety hazards.  

Additionally, ISO 39001 enhances organizational 
visibility, promotes reputation, and enhances 
competitiveness in procurement processes by 
emphasizing effective road safety management 



Përveç kësaj, ISO 39001 përmirëson dukshmërinë 
organizative, promovon reputacionin dhe rrit 
konkurrencën në proceset e prokurimit duke 
theksuar menaxhimin efektiv të sigurisë në trafik 
dhe reduktimin e kostove të lidhura me riparime 
dhe sigurime. 

and reducing costs related to repairs and 
insurance. 

Kujt i nevojitet 39001:2012? 

ISO 39001:2012 është i rëndësishëm për çdo 
organizatë, publike ose private, çfarëdo madhësie 
ose forme, që ndërvepron me sistemin e trafikut 
rrugor.  

Kjo përfshin kompanitë me sasi mjetesh, biznese 
ku punonjësit udhëtojnë me makinë, ndërmarrje të 
angazhuara në transportin rrugor ose publik dhe 
kompani që menaxhojnë parkime ose autostrada.  

Këto organizata përfitojnë nga zbatimi i një 
sistemi menaxhimi të sigurisë në trafikun rrugor 
për të përmirësuar sigurinë, zvogëluar rreziqet, 
dhe treguar përkushtim për reduktimin e 
aksidenteve dhe dëmtimeve të lidhura me ngjarjet 
në trafikun rrugor. 

Who needs 39001:2012? 

ISO 39001:2012 is essential for any organization, 
whether public or private, of any size or form, that 
interacts with the road traffic system. This 
includes companies with vehicle fleets, businesses 
where employees commute by car, enterprises 
involved in road or public transportation, and 
corporations managing parking lots or highways.  

These organizations benefit from implementing an 
RTSMS to enhance road traffic safety, mitigate 
risks, and demonstrate commitment to reducing 
accidents and injuries related to road traffic 
incidents. 

Si mund t’ju asistojë CERT-ERN? 

Certifikimi gjithmonë fillon me kuptimin e 
standardit dhe zbatimin e një sistemi menaxhimi 
në përputhje me të. CERT-ERN mund të ofrojë 
trajnim përkatës, vlerësime, analiza të dobësive 
dhe certifikim. 

Nëse keni sugjerime se si mund t’ju asistojmë më 
mirë, jeni të lutur të na kontaktoni në çdo kohë. 

How can CERT-ERN support? 

Certification always starts with understanding the 
standard and implementing a compliant 
management system. CERT-ERN can provide 
relevant training, assessments, gap analysis and 
certification.  

If you have any suggestions on how we can better 
assist you, please don't hesitate to reach out to us 
anytime. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


